3. In desolationibus internis, & animi ariditatibus ne utiquam spem abijciant, & si consistant aduersum eos castra, non timeant, imo si aduersum eos Dæmonum; mundi, & carnis exurgat prælium, in hoc sperent.

#### EXEMPLVM.

Tametsi in gradu eminentissimo virtutes omnes habuerit præfata Virgo TERESIA; attamen mirum in modum virtute spei, quæ magnanimitati adiuncta erat, dotata fuit. Quot quæso angustiarum, quot contradictiones, quot labores, quot negotiorum circa reformationem, difficultates asperrimæ occurrerunt? & tamen spe firmâ velut anchorâ procellas intumentes pacato animo super-

pera-

perabat: ita vt quadam die cum gra-  
uissimi viri nunciarent reformatio-  
nem corruisse, ipsamque ab omni-  
bus dici inquietam Religiosam, illa  
subridens, adeo pacato animo  
substitit, vt ne minimus quidem  
motus fuerit turbulentus in ea no-  
tatus. Vnde in sua vita ait: *Hactenus  
videbar aliorum operâ indigere, &  
plurimum in auxilia mundi spera-  
bam, sed modo omnia esse instar tenuiũ  
ramorum rosmarini intelligo, quibus  
si innitaris, securus non es: ideoq; si af-  
flictiones, murmurationes, contradi-  
ctiones ingruant, è vestigio deficit mũ-  
dus, cui innitebaris, nec te sustentare  
in hoc valet; & sic compertum habeo  
presentissimum ad minimè cadendum  
remedium esse, si cruci, & ei qui in cru-  
ce pependit, innitaris: quippe amicum  
hunc semper reperio, & cum hoc velut  
cum dominio quodam me inuenio, ita  
vt toti mundo videar posse resistere in-  
me insurgenti, modo ipse Deus mihi  
non desit.*

Nec mirū, quia hac virtute spei opus illud adeo mirabile, quale fuit: tum virorum, tum virginum reformatio; exercuit; quod profecto, sub auspicijs beatissimæ Virginis Mariæ præstitit: quippe cum in principio reformationis quadam die intētius orationis altissimæ, quā abunde prædita fuit, sese dedisset exercitio; & inter orandum eidem Deiparæ prægrandes molestias & difficultates circa reformationem obijceret, affuit ei extemplo sanctissima Virgo, & cum torque aureo pretiosissimo circumcingens, hortabatur, ne formidaret, opus arduū aggrederetur; fore vt exantlaret omnia; à quo tempore tanta spei firmitate se roboratam persensit, vt tunc vel maximè soleret sperare, cum homines desperarent: vnde iure merito mulieris fortis, iam pridem à Salomone requisitæ dicendo, mulierem fortē quis inueniet? nomen & honorem fuit sortita.

Plures & stupendos huius nostræ sanctæ Matris Teresiæ spei actus, cæterarumque virtutum colliget, qui perleget eius libros, quos spiritu S. afflata conscripsit, qui modò Latino idiomate venales habentur.

## ORATIO.

O spes nostra Maria, salve; scio quod ait Ecclesiasticus, foelix qui non habuit animi sui tristitiam, & non excidit à spe suâ; Rogo te Domina mea, fac vt in his miserijs, spe supra me erectus, valeam fortiter omnia exantlare: Sustine igitur me, ne cadam animo, serua ne corruam, sustenta ne deficiam, & sic in Domino sperans non infirmabor, sed mutabo fortitudinem, assumam penas, vt Aquila volabo & non deficiam.

Amen.

## C A P V T V.

*De exercitio charitatis ad normam  
B. Virginie.*

**C**haritas est virtus, qua diligitur Deus propter se, & proximus propter illū; & proximus propter Deum: vnde, S. August. inquit, *charitas, est motus animi ad fruendum Deo propter seipsum: atque proximo propter Deum.*

Hæc virtus plenissimè in B. virgine extitit: quippe cum gratiæ plenitudinem Angelo testante habuerit; consequenter charitatis donum: in eminentissimo gradu fuit assequuta; iuxta etenim gratiæ mensuram, charitatis donum infunditur.

Quòd si primum charitatis gradum, videlicet Dei dilectionem attendamus, ô quantis animi viribus in Deum per hanc dilectionem effe-

*ferebatur? Magnificat, ait, anima mea Dominum, & exultavit spiritus meus in Deo salutari meo: quid est illa magnificatio, quid ille iubilus, nisi Mariæ amor & in Deum affectus? Magnificavit, inquit Bonaventura, Virgo Deum decentissime & in Deo firmissime exultavit, quia Deum excellentissime amavit.*

Secundo quot, & quanta pro Dei honore perpessa fuit hæc Virgo? quod profecto evidens amoris diuini argumentum fuit; nunquam enim amor Dei otiosus est: operatur enim magna, si est, si autem operari renuit, amor non est: & ideo bene S. Sophronius, mentionem de sacratissima Virgine faciens, dixit: *Vnde, ait, constat quia plus omnibus dilexit, propterea & plus doluit, in tantum ut animam eius totam pertransfret, & possideret vis doloris, ad testimonium eximia dilectionis.*

Tertiò, quantis amoris affectibus,

Oibus, vnigenitum suū Iesum fuit  
 profecuta, dum eum toties in vlnis  
 gestaret, tot amplexibus stringeret,  
 tot osculis suauissimis, genas illius  
 premeret? toties cor eius vulnera-  
 ret in vno oculorum suorum. Vnde  
 S. Bernard. sagitta erat amor Chri-  
 sti in corde beatissimæ Virginis,  
 quæ non modo cor eius confixerat,  
 sed vndique transfuerberauerat, sic  
 vt in toto illo virgineo pectore ni-  
 hil ab amore diuino vacuum remā-  
 serit.

Iam verò si de Proximi dile-  
 ctione loquamur, ô quantum in hac  
 præualuit sanctissima Virgo! cum e-  
 nim veri in proximum amoris mo-  
 tiuum & principium sit Deus, ne-  
 cesse est nobilissimum fuisse Virgi-  
 nis in eximium affectum, cum Dei  
 amor in illa foret nobilissimus.

Primo, Amor proximi charitatis  
 officia non negligit, sed vnice ex-  
 ercet: Maria vix ab Angelo salu-  
 tata, ad cognatam Elisabeth per-  
 git,

CARMELITARVM. 33

git, charitatis officia exhibitura.

Secundo, amor Proximi compatitur & indigentibus subuenit; Maria in nuptijs in Cana Galileæ celebratis sponſis compatitur ob vini indigentiam, dum ait vnigenito ſuo, *vinum non habent.*

3. Amor proximi ſibi non parcit, nec quaerit quæ ſua ſunt; vt alteri prodeſſe poſſit: Maria per Montana, Iudeæ, ſibi nec itineri longiſſimo parcit, vt alteri proſit. *Quid e- In ſpa-  
nim, ait Bonauentura, eam ad officiũ 6. virg  
charitatis feſtinare cogebat, niſi chari- c. 6.  
tas, qua in corde eius feruebat.*

Amor proximi etiam cum proprij honoris iactura ſubit incommoda, vt proximo ſit bonus odor, Maria cum legi Moſaicæ de Purificatione, obtemperare non teneretur, ac parum honorificum ei eſſet, cæterarum mulierum inſtar cenſeri, immundam & peccatricem, tamen ne cuiquam foret offendiculo, imò potius bono exemplo, pro incredi-  
**bili**

Cælis, vnigenitum suū Iesum fuit  
 profecuta, dum eum toties in vlnis  
 gestaret, tot amplexibus stringeret,  
 tot osculis suauissimis, genas illius  
 premeret? toties cor eius vulnera-  
 ret in vno oculorum suorum. Vnde  
 S. Bernard. sagitta erat amor Chri-  
 sti in corde beatissimæ Virginis,  
 quæ non modo cor eius confixerat,  
 sed vndique transuerberauerat, sic  
 vt in toto illo virgineo pectore ni-  
 hil ab amore diuino vacuum remā-  
 serit.

Iam verū de Proximi dile-  
 ctione loquar. Quæ quantum in hac

CARMELITARVM. 333

git, charitatis officia exhibitura.

Secundo, amor Proximi compatitur & indigentibus subuenit; Maria in nuptijs in Cana Galilee celebratis sponſus compatitur ob vini indigentiam, dum ait vnigenito suo, *vinum non habent.*

3. Amor proximi sibi non parcat, nec querit quæ sua sunt; vt alteri prodesse possit: Maria per Montana, Iudeæ, sibi nec itineri longissimo parcat, vt alteri proſit. Quid e-  
*la 98*  
*nim, ait Bonauentura, eam ad officium 6. vix*  
*festinare cogebat, nisi chari-*  
*corde eius feruebat.*  
*proximi enim*

bilisua charitate, honori, iuri & priuilegio omni suo celsit purificationis ritum non omitendo. Amor proximi egenis & indigentibus liberalioris animi affectu succurrit ex proprijs. Sanctissima Virgo illustre hoc reliquit exemplum; nam vt refert Nicephorus Callistus, in mortis agone ipsa reliquit, & distribuendam mandauit vestē quandam vilem, quā utebatur, pauperibus quibusdam fæminis in viciniâ degentibus: imò & Patribus nostris Carmelitis qui tunc in monte Carmeli morabantur, propriam suam domunculam, quam iure hæreditario à Matre sua sancta Anna habuerat, donauit, vt illa Patrum nostrorum foret receptaculum, qui à Carmelo subinde Ierosolymam pergebant, charitatis officia populo exhibituri.

lib. 2. c.  
21.

Ioann.  
Gnos.  
in suo  
Vir.  
Doct.  
de Co-  
rial. 1.  
c. 26. 2.  
83.

Amor proximi consolatur, suauiter excipit, confortat, animat, consolidat. Beatissima Virgo plurimis

rimis hoc exhibuit : inter quos fuit <sup>de D.</sup>  
 S. Dionys Arcopag. quem è Græ<sup>n. s. 30</sup>  
 cia in Iudæam profectum consola-  
 ta est Virgo, animavit, & in religio-  
 ne Christianâ confortavit.

Immo hoc absentibus per literas  
 omni spiritali gaudio & consola-  
 tione superaffluentes præstitit,  
 prout fecit scribendo ad S. Igna-  
 tium Martyrem : habet & in Sicilia  
 Vrbs Messanensis vnam, quam ve-  
 lut sacras quasdam reliquias, ve-  
 neratur: quin & Florentia vnam, te-  
 ste S. Hieronymo de Ferraria, in  
 qua hæc verba : Florentia dilecta à  
 Domino Deo nostro, & dilecto fi-  
 lio meo Iesu Christo, & etiam mihi  
 persevera in fide, quam suscepisti,  
 ora constanter, virtutibus sedulo &  
 indefessè operam dato, atque ita  
 salutis, & æternæ gloriæ particeps  
 fies. Vale. Hæc Sanctissima Vir-  
 go.

Ex his breuiter dictis (nã proli-  
 kum nimis foret omnia chari-  
 tatis

tatis officia beatissimæ Virginis recensere, imò quis ea recenseret?) addiscant. Confratres nostri piam matrem imitari.

Primò. Deum Opt. Max. totis animæ viribus diligant: creaturarum inordinatos procul abijciant affectus: minus enim Deum amat, qui aliquid amat, quod propter Deum non amat, ut ait sanctus Augustinus.

2. Proximum diligant, sicut seipsos, nec rancorem, vel odium, vel invidiæ fomenta enutrient.

3. Proximi amoré salutationibus pijs, prout Elisabethæ præstitit virgo, & alijs charitatiuis locutionibus foveant, *va enim ijs*, ait sanctus Bonaventura, *qui propter odium salutationem proximo negant.*

*in Sp.  
v. c. 4.*

4. Ad misericordiæ opera tam corporalia, quam spiritualia prompti sint, & alacres, *va enim*, ut idem sanctus ait, *tardis ad opera charitatis.* Ideoque esurientes lubenter pascât,

sti-

sitientibus dent potum, nudos coo-  
 periant, captiuos & incarceratos  
 redimant, infirmos visitent, pere-  
 grinos hospitio suscipiant, mortuos  
 sepeliant, vel sepeliri satagant: pec-  
 cantes corrigant, nam quibusdam <sup>Bon. in</sup>  
 sanctis fuit reuelatum hoc præser- <sup>vita</sup>  
 tim charitatis officium præstitisse <sup>Christi</sup>  
 c. 4.

**B.** Virginem dum in templo mora-  
 retur, sodales suas de defectibus &  
 peccatis commonendo, & verbis ca-  
 stigando. Præterea ignorantes do-  
 ceant, dubitantibus rectè consu-  
 lant, pro fidelibus defunctis in pur-  
 gatorio exsistentibus Deum enixè  
 rogent, in hoc namque maximus est  
 charitatis & compassionis actus:  
 sacra pro eorum salute, vel officia  
 defunctorum celebrari procurent.  
 Deinde afflictos & desolatos pijs  
 colloquijs, imò suis facultatibus  
 consolentur: iniurias sibi illatas  
 proximo remittant, & eis reconci-  
 lientur: non enim B. Virg. filius est,  
 qui eam in amore erga proximū nō  
 æmulatur.

Narratur in vita beatæ Mariæ Magdalenzæ de Paxijs ordinis nostri Carmelitici Religiosæ anno 1607. mortuæ exemplum, quod cum die quadam orationi altissimæ intenta esset & absorpta, more solito rapta est & à sensibus alienata: quo tempore apparuit ei dilectissima Virgo Maria manu gestans pulcherrimum & nobilissimum vas liquoris suavissimi: illa è vestigio sciscitabatur quidnâ præ manibus gestaret? cui Deipara respondit esse charitatis virtutem, ex templo B. Magdalena totis animi viribus sibi huiusmodi vas impertiri gratiosè postulabat; quod utique factum satis euentus docuit. Nam præterquam quod Dei Opt. Max. ardentissimo amore deperiret, adeo interdum æstuebat, vt ad cor refrigerandum niues & aquam frigidissimâ affûdere deberet, immergens in illa brachia, & aspergens illâ vultû, eamque in sinû suum infundens, eo quod videretur

diuino ardore profus consumi: unde conuersa ad cælum, aspectu planè eleuato suspirabat languēs ac dicēs: *Non possum vltèrius perferre tantam flammā?* Quandoque etiā præ nimio amoris excessu, arreptis pānis ac velis capitis sui, ventilabat vultū inflāmatum. Nec non præ diuini amoris impetu, manibus crucifixo arrepto, cursitabat per conuentum, altè vociferās *ô amor, ô amor, ô amor*: in qua actione nunc oculos in altum attollebat, nunc ad crucifixum declinabat, nunc illū ad pectus stringebat, & cū excessiuo feruore amplectebatur, dulciter subridēs ac mira de diuino amore proferēs; oculis interim in vulnus S. lateris collimatis.

Aliās cælesti amore exstimulata velociter currebat in chorum & incredibili agilitate quendā crucifixū à suo stipite resoluens humi sedebat, eumque in sinu suo fouebat, & detractis capitis sui velis, ijs sudorem & sanguinem

Christi velut viuentis abstergebat: & in miraculum: Talia namque vela post huiusmodi obsequia deuota crucifixo exhibita inuenta sunt madda & sudore plena quasi realiter Christi corpus absterfissent.

Multoties in similibus excessibus currebat velociter per Conuentum ac hortum clamans, se inquirere animas quæ cognoscerent & amarent amorem: aliquando etiam arreptis campanarum funibus eas pulsabat altè vociferans: *venite anima ad amandum, properate ad amandum amorem, qui tantum nos amat. Item si scirem Domine tuam esse voluntatem, vt in aeternum cogitarem de inferno, sponte me precipitarem in illas flammias, tantummodo vt tuum diuinum beneplacitum exequerer.*

Etiam proximum adeo dilexit, vt se omnibus spiritualibus beneficijs, alijsque donis de sursum à Patre luminum descendentibus priuari, exoptaret, vt ijs proximus exorna-

ornaretur. Vnde sæpissimè consolationibus diuinis quibus ex more in oratione mentali fruebatur, cedebat, & sororibus indigentibus charitatis officia; inquiring se raptibus, & similibus donis malle priuari, quàm proximo non subuenire.

## O R A T I O.

O Charitatis abyssus Maria, sanè fortis vt mors, dilectio tua, eia Mater amantissima clientem adiuua, confirma, visceribus charitatis renoua, vt ita & Deum super omnia diligere, procul eliminato creaturarum affectu & desiderio: & proximum sicut meipsum suaui dilectione prosequi valeam, nec angustia nec tribulatio separet me à charitate Christi &c.

## C A P V T VI.

*De Obedientia virtute ad exemplum  
B. Virginis.*

**O**bedientia est virtus, per quã  
P 3 pro-

propria voluntas abnegatur, superiorumque iussis obtemperatur, vnde S. Augustinus: *Vir, inquit, obediens mandatum non procrastinat, sed parat aures auditui, linguam voci, manus operi, pedes itineri, & sic se totum in se colligit, ut mandata pareat operantis.*

Huius virtutis studiosissima fuit beatissima Virgo.

Primò Deo Opt. Max. fuit obedientissima, ne latum quidem vnguè à voluntate diuina deflectendo.

Secundo, Angelis, cum respondit Gabrieli: fiat mihi secundum verbũ tuum:

Tertio legi; dum cæterarum mulierum more, in templum purificationis causâ proficiscitur, cum tamè à lege eximeretur.

Quartò Parentibus suis: vt enim ait S. Mechtildis lib. 7. Parentibus semper etiam in minimis morigera fuit, ita vt ne quidem signo, vel nutu eos vnquam offenderit.

Quin-

Quintò sponfo suo Iosepho; quid enim aliud erat, quam obedientiæ actus, dum cum in Nazareth sequeretur, comitaretur in Bethleem, cū eo fugeret in Ægyptum, & vno verbo, cum eo diuinam pacem & amorem conseruaret.

Sexto, Impijs etiam hominibus, velut Augusto Imperatori obsecuta fuit, cum iuxta eius mandatum in Bethleem perrexit descriptionis tempore.

Hanc igitur matrem imitentur Confratres.

Primò Deo, eiusque mandatis sedulo obtemperent, potiusque millies mori, quàm ab eius voluntate deuiare satagant.

Secundò legi diuinæ, cæremonijs Ecclesiasticis, institutis pijs, & antiquis Traditionibus sanctorum Patrum sumum deferant cultum & honorem.

Tertiò superioribus, velut filij Parentibus, serui Dominis, mi-

lites Ducibus, studiosi Magistris, & his similes diligentissimè pareant ad dictæ Virginis exemplum.

Quartò discant vxores maritis suis & honorem debitum, & amorem requisitum gerere, quippe hoc præstitit B. Virgo.

Quintò etiam impijs hominibus obtemperent Confratres, in ijs quæ legi diuinæ non opponuntur.

*EX E M P L V M.*

De sancto Alberto, Ordinis nostri Athleta perillustri habemus, eū supra omnia B. Virginis cultum, & deuotionem amplexū fuisse. Quod utique ab ineunte ætate sibi proposuit, sanctissimæ Virginis virtutes, & mores imitando. Inter alia non parum virtutem obedientiæ excoluit ad quam sanctissimæ Matris auxilio facilè peruenit. Satis superque hoc semel patuit cum iter vna cum socio suo ageret; cum enim eius socius aquæ lagenam deferret, ut tantillum inter medios solis æstuātis

tis calores refici possent, contigit ut forte fortuito lagena è socij manibus elaberetur, & ita in terram cadens, in varias partes fracta dissolueretur: quo agnito S. Albertus ait socio, vade, per obedientiam partes agens simul de nouo compone, & affer lagenam. Dictis obtemperat socius, partes simul componit, quo facto, obedientiæ virtute iunguntur inter se sicut prius, apparetque integra lagena. Magna profecto obedientia! an in Sancto Alberto, vel socio? Sed in S. Alberto dicamus, quem etiam præcipiendo, virtutem obedientiæ mirum in modum excoluisse pro comperto habemus.

## ORATIO.

O obedientiæ speculum Virgo Maria, impetra obsecro mihi obedientiæ virtutem, quâ Deo, & eius mandatis toto vitæ curriculo valeam obtemperare, quâ superioribus meis debitum honorem, & submissionem referam: Tu voluntatem

P 5 meam,

meam, iudicium meum, vires meas, membraque omnia in obsequium tuum, & vnigeniti filij tui subijce, vt ita sit mihi obedientia: cibus, quo in hoc mundo sustentor: sit potus quo recreer: sit vestis nuptialis. & stola gloriæ, quâ vitam æternam promerear. Amen.

---

## C A P V T VII.

*De exercitio puritatis, seu castitatis  
ad normam B. Virginis.*

**P**uritas siue Castitas est virtus, quæ carnis concupiscentiã moderatur, & illicitas voluptates excludit. Triplices habet gradus.

Primus est, piorum Coniugatorum, qui in eo consistit, vt corpore & animo ab omni illicito, & inhonesto vsu abstineant cum alijs, inter se verò purum & honestum matrimonium colant.

Secundus gradus est viduarum, aliorumque continentium, qui ad conciliandum sibi magis magisque Deum, à secundis nuptijs abstinere, perpetuamque custodiunt castitatem.

Tertius & vltimus gradus est eorum, qui perpetuam conseruant Virginitatem, nullaque voluntariâ libidine corpus vel animam contaminant.

Iam vero huius virtutis diuinum plane exemplum præbuit Deipara Virgo. Fuit namque purissima, castissima, honestissima, in corpore, in anima, in gestibus, in oculis, in conuersatione, ita vt nulla vnquam fuerit castior, vel extiterit purior. Vnde sanctus Ioannes Chryso-  
*mus, cum, inquit, S. Virgo Maria su- ser. a. 2.*  
*præ omnem humanam naturam casti- pud*  
*tatem serualet, propterea Christum<sup>mot.</sup>*  
 Dominum in ventre concepit. Audeant igitur Confratres in hoc virtutis stadio Deiparam concomitari: & vt

*lib de  
Virg.* sancti Ambrosij verbis vtamur: *fit vobis tanquam in imagine descripta* *virginitas Maria, & eius vita, in qua velut in speculo resulget species castitatis atq; forma virtutis.* Nec immerito hanc virtutem velut primariã amplecti debent: etenim præterquã quod in illa excelluerit B. Virgo, eandem requisivit inter illas tres conditiones seu obligationes, quas supra descripsimus.

Primo. Coniugati itaque Confratres pro huius virtutis exercitio, summã honestate, pudicitia & fide mutuã, intra sacri matrimonij limites sese contineant.

Secundo. Alij verò, velut viduæ & quicumque matrimonio iuncti non sunt, ingenti studio sensus suos ad virginis purissimæ normã moderentur: singularem & vitiosam aliorum familiaritatem euitent: ab omni fœdo contactu abstineant, ab omni illicito, & curioso aspectu sese retrahant: subinde Davidis verba  
repe-

repetentes , *Auerte Domine oculos meos, ne videant vanitatem* : Omnibus cogitationibus & inhonestis desiderijs resistent; & repente quosuis mētibus talia illabi aduertunt, principijs obstando , p̄ocul abijciant.

Tertio, per alienas ædes curiositatis gratia non circumcursent : In plateis, & locis publicis non demorentur prædæ inescandæ causa. Dū in Ecclesijs diuinis officijs assistent, per omnes angulos & partes non circumspiciant, sed sibi attendentes orationi vacent, & modestè se recolligant, Turpia verba non ament nec loquantur. Cantilenas minus honestas nunquam expromant : ut enim ait sanctus Chrysostomus.

*MARIA non leuis, non iocosa, non cantatrix, non turpium verborum amatrix, sicut solent plerumq̄, puella, quæ talia libenter aut loquuntur aut audiunt. Hæc ille, hoc est primum virtutis castitatis exercitium.*

## E X E M P L V M.

Sancta Mater nostra Tereſia vt pote exemplo B. Virginis ex diuino priuilegio adeò caſta fuit, & pura, vt nec ipſas tentationes carnis vnquam perſenſerit; immò puritas uirginalis ex vultu eius ſingulariter reſplēdebat, ita vt etiã ſecum cōuerſantes ad eandem puritatem inuitaret. *Aiebat qui non abſtrahit cor ſuum ab omni affectu extra Deum, nunquam perueniet ad contemplationem.*

B. Magdalena de Paſſijs Ordinis noſtri vt ſupra diximus, mirum in modum B. Virginis exemplum fuit proſecuta: potiſſimum verò in caſtitalis virtute eam ita æmulabatur, vt diceret ſæpe cum lacrymis: *Ad pondus puritatis ſorores. Deus nos coronabit in altera vita.*

Dicebat inſuper cordis puritatem acquiri, ſi in omnibus abnegetur propria voluntas, eligendo  
potius

potius mortificari quam consolationem propriam quærere.